ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПЕРЕСМОТРЕ РЕШЕНИЯ И ВЫДАННОГО НА ЕГО ОСНОВАНИИ ПРЕДПИСАНИЯ ПО
ДЕЛУ № 05/10/14-ТР О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

09 декабря 2014г.
                                                                                                                                             г. Псков

Комиссия Псковского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председателя комиссии – Милонаец О.В., руководителя Псковского УФАС России;

Членов комиссии: Вальцевой О.В., заместителя начальника отдела товарных
рынков и естественных монополий Псковского УФАС России; Апаршиной И.И.,
ведущего специалиста-эксперта отдела товарных рынков и естественных
монополий Псковского УФАС России,

рассмотревшая дело № 05/10/14-ТР по признакам нарушения Федеральным
государственным бюджетным учреждением «Северо-Западное управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (ФГБУ «Северо-Западное
УГМС») в лице Псковского центра по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды (Псковский ЦГМС) - филиала ФГБУ «Северо-Западное УГМС»
(место нахождения юридического лица: 199106, г. Санкт-Петербург, В.О., 23 линия,
д. 2А; место нахождения филиала: 180002, г. Псков, ул. Бутырская, д. 34) пункта 10
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в действиях хозяйствующего субъекта,
занимающего доминирующее положение на рынке услуг по предоставлению
гидрометеорологической информации на территории Псковской области, в части
нарушения установленного нормативными правовыми актами порядка
ценообразования путем установления необоснованной стоимости предоставления
физическому лицу справки о скорости ветра в определенные дни,

УСТАНОВИЛА:

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Псковской
области вынесла Решение от 07.04.2014  по делу о нарушении антимонопольного
законодательства № 05/10/14-ТР в отношении Федерального государственного
бюджетного учреждения «Северо-Западное управление по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды» (ФГБУ «Северо-Западное УГМС») о признании
нарушившим п. 10 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2012 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» путем неправомерного включения в стоимость справки о скорости
ветра стоимости затрат на составление справки по методу прямых затрат в
нарушение пункта 4 Положения об информационных услугах в области
гидрометеорологии и мониторинга загрязнения окружающей природной среды,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 15.11.1997 № 1425, и пункта 3.1

Методических указаний «О порядке ценообразования на
гидрометеорологическую продукцию и информацию о состоянии окружающей
природной среды, ее загрязнении», утвержденных приказом Росгидромета от
24.02.1999 № 24 и выдала предписание от 07.04.2014 об устранении нарушения
антимонопольного законодательства.

ФГБУ «Северо-Западное УГМС» обратилось с заявлением в Арбитражный суд
Псковской области о признании недействительным приказа № 26 от 27.02.2014  «О
включении в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке
определенного товара в размере более чем 35% или занимающих доминирующее
положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка
федеральными законами установлены случаи признания доминирующего
положения хозяйствующих субъектов» (далее – Реестр).

Арбитражный суд Псковской области решением от 16.09.2014 по делу № А52-
1376/2014 признал приказ Управления от 27.02.2014 № 26 недействительным.
Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд, рассмотрев апелляционную
жалобу управления, оставил в силе решение Арбитражного суда Псковской
области от 16.09.2014.

В соответствии с решением суда Псковское УФАС России приказом № 222 от
03.12.2014 исключило ФГБУ «Северо-Западное УГМС» из Реестра.

В соответствии со статьей 51.2 Федерального закона от 26.07.2012 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Назначить заседание по пересмотру решения и предписания по делу №
05/10/14-ТР  о нарушении антимонопольного законодательства на 24 декабря 2014
года

на 14 час. 30 мин. по адресу: 180017, г. Псков, ул. Кузнецкая, дом 13, 2 этаж.

Председатель Комиссии                                                                      О.В.Милонаец

Члены Комиссии:                                                                                 О.В.Вальцева

                                                                                                                И.И.Апаршина